Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO EspíRITO SANTO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

~CÂM.ARA M~NICIPAL DA SERRf'
Nº 031~f~9~ .~:ri!tJ1~ II"J

A Vereadora signatária do presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa., na
forma legal e regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário desta Casa
de Leis e posteriormente encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
seguinte:

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, da Serra, que interceda junto à
Secretaria competente, no sentido que viabilize "MUTIRÃO DE LIMPEZA" EM
TODOS OS BAIRROS DA SERRA AFIM DE EVITAR A PROLIFERAÇÃO DO
MOSQUITO AEDES AEGYPTI.

Tal indicação se faz necessária e urgente, pois é nessa época de
verão e chuvas que o mosquito se prolifera, daí o "Surto da Microcefalia"
causado pelo Zika Vírus que se espalha mais rápido nesse período e o
"Surto da Dengue", ambos causados pelo único vetor da dengue o

mosquito Aedes aegypti.
A solicitação de 'MUTIRÃO DE LIMPEZA' evitará o foco do

mosquito e pernilongos que pode transmitir diversas doenças como a
dengue, febre amarela, febre ocidental do Nilo, filariose, dentre outras.
Também será de extrema importância uma campanha educativa para que
os moradores não acumulem água em terrenos baldios, não joguem lixo
nas ruas e que não deixem água parada sob hipótese alguma.

Indico este pedido pensando na saúde da população, pois a garantia

desta cabe ao poder público.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 03 de dezembro de 2015.

Presidenta da Câmara Municipal da Serra
RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO, SERRA - ES / CEP 29.176-020 - TELEFAX: (27)3251-8326

Email: neidia@camaraserra.es.gov.br Site: www.camaraserra.es.gov.br
"Trabalharé a melhor forma deagradecera confiança emmim depositadapelo povo serrano." (NeidiaMauraPimentel)